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АНОТАЦІЯ

Подрігало О. О. Теоретико-методичні засади прогнозування успішності

спортивної діяльності на етапах базової підготовки. – Кваліфікаційна наукова

праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора наук з фізичного

виховання і спорту за спеціальністю 24.00.01 – олімпійський і професійний

спорт. – Національний університет фізичного виховання і спорту України,

Київ, 2020.

Результативність спортивної діяльності залежить від ефективності

системи відбору, який здійснюється на підставі аналізу можливостей та рівня

всебічної підготовленості спортсмена, а також шляхом прогнозування

перспективності подальшого росту майстерності спортсмена в обраному виді

спорту. Сутність професійного відбору полягає у комплексному аналізі

фізичних та психофізіологічних властивостей. Психофізіологічний відбір

спрямований на визначення ступеня розвитку сукупності тих

психофізіологічних, психічних та особистісних якостей людини, які

найбільшою мірою відповідають вимогам професії, сприяють успішному

оволодінню та подальшому ефективному використанню професійних

навичок в реальних умовах. Професійна діяльність спортсмена залежить від

стану здоров'я, морфологічних особливостей будови тіла, рівня розвитку

фізичних якостей, тому визначення показників, які характеризують стан

спортсмена, доповнюють психофізіологічні дослідження.

У процесі багаторічної підготовки спортсменів на різних її етапах

вирішуються специфічні завдання, які є складовими для формування та

досягнення спортсменом максимального рівня спортивної майстерності.

Відповідно, на кожному етапі підготовки враховуються досягнення

спортсмена та здійснюється прогноз і відбір. У будь якому разі, рисами

відбору та прогнозу повинна бути комплексність, яка забезпечується

поєднаним використанням педагогічних, медико-біологічних і психологічних

методів дослідження, а також системність, яка повинна враховувати
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взаємозв’язки та взаємовпливовість попереднього та наступного етапів,

загальні принципи керування системою підготовки спортсменів.

Оцінка здатностей та задатків спортсмена на етапі базової підготовки є

актуальною і необхідною для здійснення прогнозу на подальшу діяльність та

відбору на наступний етап. Однак рівень сформованості професійних

навичок на попередньому етапі базової підготовки та й на етапі

спеціалізованої базової підготовки ще недостатній для прогнозування рівня

майстерності, якого може досягнути спортсмен у майбутньому. Тому на цих

етапах краще оцінювати передумови і потенції щодо забезпечення

формування майстерності, що має здійснюватися на підставі показників

фізичного та функціонального стану, які дозволяють певною мірою судити

про здатності та задатки. Однак дотепер відсутнє остаточне вирішення цієї

проблеми, що й обумовило актуальність цього дослідження.

Дисертаційне дослідження присвячене обґрунтуванню та розробці

теоретико-методичних засад прогнозування успішності спортивної діяльності

спортсменів єдиноборств та складнокоординаційних видів спорту на етапах

базової підготовки на підставі комплексу медико-біологічних та

психофізіологічних характеристик.

У дисертаційній роботі вперше обґрунтована, розроблена і практично

реалізована концепція прогнозування успішності та зростання спортивної

майстерності в єдиноборствах і складнокоординаційних видах спорту.

Підґрунтя концепції склали основні принципи прогнозування, до яких

належать системність, комплексність та інтегральність, об’єктивність та

кількісний характер прогнозування, динамічність та специфічність, принцип

зворотного зв’язку. Практична реалізація зазначених принципів дозволила

розробити структуру концепції, яка складається з окремих етапів, послідовне

виконання яких дозволяє здійснити прогнозування.

Вперше обґрунтована і розроблена концептуальна модель прогнозу

успішності спортсменів єдиноборств та складнокоординаційних видів

спорту, здійснено аналіз основних властивостей моделі відповідно до теорії
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управління. Зазначена модель має інформаційну структуру, в якій основним є

процес обміну інформацією, що забезпечує взаємодію складових частин

системи шляхом прямих і зворотних зв’язків. До складу моделі входять блок

інформаційно-методичного забезпечення, блок організаційно-технологічного

забезпечення та створений на підставі проведених досліджень блок

наукового регулювання, який містить підсистеми аналізу фізичного розвитку

спортсменів, аналізу психофізіологічних особливостей спортсменів та

аналізу фізичної підготовленості.

Вперше розроблено алгоритм прогнозування успішності та зростання

майстерності спортсменів єдиноборств та складнокоординаційних видів

спорту на етапах базової підготовки, проаналізовано його основні

властивості з позицій теорії прогнозування. Алгоритм реалізації моделі

складається з п’яти етапів, на яких використовуються різні види прогнозу.

За нормативний прогноз використовується професіографічний аналіз,

який дозволяє визначити важкість та напруженість спортивної праці,

виділити якості та здатності, важливі для досягнення успіху, та здійснити

попередній підбір методик для їх дослідження.

За дослідницький прогноз використовуються особливості, характерні

для певних видів спорту, які ілюструють специфічність впливу виду спорту

на організм, та кількісні показники, характерні для спортсменів високого

класу, що віддзеркалюють здатності, важливі для досягнення успіху.

У роботі вперше запропоноване використання комплексу показників

фізичного розвитку для прогнозу успішності і зростання майстерності

спортсменів єдиноборств та складнокоординаційних видів спорту. Для цього

застосовується визначення рівня і гармонійності фізичного розвитку на

підставі чинних стандартів, індексів фізичного розвитку та дослідження

соматотипу. Розширені наявні розробки щодо особливостей фізичного

розвитку спортсменів єдиноборств та складнокоординаційних видів спорту.

Доповнені наявні розробки щодо застосування індексів фізичного

розвитку для прогнозу успішності і зростання майстерності у спорті.
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Важливими моментами використання методу індексів є підбір індексів для

аналізу та прогнозу з урахуванням специфіки впливу виду спорту на організм

спортсменів. Використання 10-15 індексів як специфічного, так і

неспецифічного характеру дозволяє істотно поглибити аналіз, підвищити

дієвість прогнозу.

Доповнені та розширені наявні відомості щодо використання

біоімпедансного методу аналізу соматотипу спортсменів. Дослідження

особливостей соматотипу за допомогою біоімпедансного методу є важливою

складовою частиною прогнозу. Співвідношення та вміст компонентів тіла, а

особливо м'язової і жирової тканин, дозволяють оцінювати фізичний

потенціал спортсменів, що є одним з головних компонентів прогнозу

успішності та зростання майстерності.

Вперше апробовано комплекс психофізіологічних методик як інструмент

прогнозу успішності спортсменів на підставі планшетного комп'ютера фірми

Apple - iPad, 4-го покоління. Результати підтверджують принципову

можливість використання різних дизайнів дослідження: порівняння

спортсменів різних видів спорту близьких за рівнем майстерності, аналіз

стану спортсменів одного виду спорту різного рівня майстерності.

Вперше визначені психофізіологічні особливості стану спортсменів,

обумовлені специфікою впливу виду спорту, з’ясовані психофізіологічні

властивості, які є предикторами успішності. Представники ударних

єдиноборств характеризуються кращою здатністю до мобілізації та

готовністю до дій, розвиненими функціями диференціації. Ці спортсмени

характеризуються кращим відчуттям та орієнтацією у просторі, більш

оптимальною здатністю до регуляції тонусу м'язів. Так, кікбоксери

демонструють кращі показники моторики, високу швидкість реакції на

диференціювальні подразники, які суттєво переважають аналогічні

показники у спортсменів карате, теквондо та борців. Спортсмени боротьби

(дзюдо, самбо) мали кращі показники простої зорово-моторної реакції,

теппінг-тесту, реакції вибору, тестів на відтворення лінії і збігу форми, що
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ілюструє потенціал оволодіння технічними прийомами. Спортсмени греко-

римської та вільної боротьби показали достатньо високі результати у

точності реакції на рухомий об’єкт та реакції розрізнення, які повинні

визначатися, як специфічні для оцінки стану саме у ціх видах єдиноборств.

Вперше запропоноване використання психофізіологічних методик з

паралельною фіксацією фізіологічних параметрів як скринінг-тести

моніторингу стану спортсменів.

Вперше доведена важливість гоніометричного дослідження та оцінки

амплітуди рухів у суглобах кінцівок спортсменів єдиноборств як предикторів

успішності. Нанесення сильних та швидких ударів кінцівками вимагає

значної амплітуди і є технічною умовою для виконання визначених прийомів

ударних єдиноборств та прояву фізичних якостей, важливих для успішності

спортсмена. Порівняння показників борців та кікбоксерів доводить

специфічний вплив підготовки.

Доповнені та розширені наявні розробки щодо застосування

психофізіологічних методик для уточнення особливостей функціонального

стану спортсменів та його динаміки у процесі діяльності. Швидкість реакції,


[…]

https://apps.webofknowledge.com/full_record.do?product=WOS&search_mode=GeneralSearch&qid=4&SID=C3rcDmn6PTQMZ38vkZI&page=2&doc=73
https://apps.webofknowledge.com/full_record.do?product=WOS&search_mode=GeneralSearch&qid=4&SID=C3rcDmn6PTQMZ38vkZI&page=2&doc=73
https://apps.webofknowledge.com/DaisyOneClickSearch.do?product=WOS&search_mode=DaisyOneClickSearch&colName=WOS&SID=C1j5IeCMVmcGKR21JqE&author_name=Wyss,%20Thomas&dais_id=7958269&excludeEventConfig=ExcludeIfFromFullRecPage
https://apps.webofknowledge.com/DaisyOneClickSearch.do?product=WOS&search_mode=DaisyOneClickSearch&colName=WOS&SID=C1j5IeCMVmcGKR21JqE&author_name=Roos,%20Lilian&dais_id=3441517&excludeEventConfig=ExcludeIfFromFullRecPage
https://apps.webofknowledge.com/DaisyOneClickSearch.do?product=WOS&search_mode=DaisyOneClickSearch&colName=WOS&SID=C1j5IeCMVmcGKR21JqE&author_name=Studer,%20Fabian&dais_id=5622180&excludeEventConfig=ExcludeIfFromFullRecPage
https://apps.webofknowledge.com/full_record.do?product=WOS&search_mode=GeneralSearch&qid=2&SID=C1j5IeCMVmcGKR21JqE&page=4&doc=32
https://apps.webofknowledge.com/full_record.do?product=WOS&search_mode=GeneralSearch&qid=2&SID=C1j5IeCMVmcGKR21JqE&page=4&doc=32
https://apps.webofknowledge.com/OutboundService.do?SID=C3rcDmn6PTQMZ38vkZI&mode=rrcAuthorRecordService&action=go&product=WOS&lang=ru_RU&daisIds=31598012
https://apps.webofknowledge.com/full_record.do?product=WOS&search_mode=GeneralSearch&qid=4&SID=C3rcDmn6PTQMZ38vkZI&page=1&doc=7
https://apps.webofknowledge.com/full_record.do?product=WOS&search_mode=GeneralSearch&qid=4&SID=C3rcDmn6PTQMZ38vkZI&page=1&doc=7
https://apps.webofknowledge.com/full_record.do?product=UA&search_mode=GeneralSearch&qid=7&SID=E57JJLtId4KLznp1JBn&page=2&doc=80
https://apps.webofknowledge.com/full_record.do?product=UA&search_mode=GeneralSearch&qid=7&SID=E57JJLtId4KLznp1JBn&page=2&doc=80
https://apps.webofknowledge.com/full_record.do?product=UA&search_mode=GeneralSearch&qid=7&SID=E57JJLtId4KLznp1JBn&page=2&doc=80

490

518. Zhdanova OG, Romanchenko BV, Sperkach MO. Рredicting of sports

events results. Bulletin of modern information technologies. 2019;2(4):278-87.

519. Ziagkas E, Zilidou V, Politopoulos N, et al. The Effect of a 12 Week

Reaction Time Training Using Active Video Game Tennis Attack on Reaction

Time and Tennis. Performance 11th International Conference on Interactive

Mobile Communication Technologies and Learning (IMCL). Thessaloniki.

2018;725:644-52.

520. Zouhal H, Abderrahman AB, Dupont G, et al. Effects of Neuromuscular

Training on Agility Performance in Elite Soccer Players. Frontiers in Physiology.

2019;10:e947.

521. Zunzer SC, von Duvillard SP, Tschakert Gerhard MB, Hofmann P.

Energy expenditure and sex differences of golf playing. Journal of Sport Sciences.

2013;31(10):1045-53. Available from:

http://dx.doi.org/10.1080/02640414.2013.764465

522. Zych M, Stec K, Pilis A, Pilis W, Michalski C, Pilis K, Kosiński D.

Approaches to describe ventilatory threshold in professional sports. Phys Activ

Rev. 2017;5:113-23.

https://www.elibrary.ru/item.asp?id=42590866
https://www.elibrary.ru/item.asp?id=42590866
https://www.elibrary.ru/contents.asp?id=42590862&selid=42590866
https://apps.webofknowledge.com/OutboundService.do?SID=D1BsAvTmh9BfsG91RiL&mode=rrcAuthorRecordService&action=go&product=WOS&daisIds=30593504
https://apps.webofknowledge.com/OutboundService.do?SID=D1BsAvTmh9BfsG91RiL&mode=rrcAuthorRecordService&action=go&product=WOS&daisIds=5809365
https://apps.webofknowledge.com/OutboundService.do?SID=D1BsAvTmh9BfsG91RiL&mode=rrcAuthorRecordService&action=go&product=WOS&daisIds=30443207
https://apps.webofknowledge.com/OutboundService.do?SID=D1BsAvTmh9BfsG91RiL&mode=rrcAuthorRecordService&action=go&product=WOS&daisIds=30165799
https://apps.webofknowledge.com/OutboundService.do?SID=D1BsAvTmh9BfsG91RiL&mode=rrcAuthorRecordService&action=go&product=WOS&daisIds=17089970
https://apps.webofknowledge.com/OutboundService.do?SID=D1BsAvTmh9BfsG91RiL&mode=rrcAuthorRecordService&action=go&product=WOS&daisIds=636684
javascript:;
http://www.tandfonline.com/author/Zunzer%2C+Stefan+C
http://www.tandfonline.com/author/von+Duvillard%2C+Serge+P
http://www.tandfonline.com/author/Tschakert%2C+Gerhard
http://www.tandfonline.com/author/Mangus%2C+Brent
http://www.tandfonline.com/author/Hofmann%2C+Peter
