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офіційного опонента на дисертаційну роботу Подрігало Ольги Олександрівни

за темою: «Теоретико-методичні засади прогнозування успішності спортивної

діяльності на етапах базової підготовки», подану на здобуття наукового ступеня

доктора наук з фізичного виховання та спорту за спеціальністю 24.00.01 –

Олімпійський і професійний спорт

Актуальність. Робота Подрігало Ольги Олександрівни присвячена

цікавому в теоретичному та важливому в практичному відношеннях питанню.

Проблема прогнозування успішності спортивної діяльності на етапах

базової підготовки, впровадження сучасних технологій вимагає оновлення

змісту та форм навчально-тренувального процесу.

На сучасному етапі розвитку теорії та методики тренувального процесу

на етапах базової підготовки подальший прогрес можливий тільки при

комплексному підході до вирішення цієї проблеми.

Дисертація Подрігало Ольги Олександрівни, безумовно, є актуальною,

оскільки вона спрямована на пошук нових шляхів і невикористаних резервів

для вдосконалення спортивної підготовки кваліфікованих спортсменів.

Аналіз науково-методичної літератури з даної проблеми дозволив

встановити, що науково-методичне забезпечення щодо прогнозування

успішності спортивної діяльності на етапах базової підготовки є недостатнім.

Кількість наукових робіт, присвячених вивченню даної проблеми, – обмежена,

а існуючі дані – суперечливі.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами.
Дисертаційне дослідження було виконано відповідно до Плану науково-

дослідної роботи Харківської державної академії фізичної культури за темами

«Теоретичні та прикладні основи побудови моніторингу фізичного розвитку,

фізичної підготовленості та фізичного стану різних груп населення» на 2013–

2016 рр. (номер державної реєстрації: 0113U001206), «Психосенсорна регуляція

рухової діяльності спортсменів ситуативних видів спорту» на 2016–2020 рр.

(номер державної реєстрації: 0116U008943) та Плану науково-дослідної роботи
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на 2015–2020 рр. Національного університету фізичного виховання і спорту

України за темою «Біомеханічні та психофізіологічні критерії техніко-

тактичної підготовленості спортсменів високої кваліфікації» (номер державної

реєстрації: 0118U002068).

Робота складається з анотації, вступу, семи розділів, висновків, списку

використаних літературних джерел і додатків. Обсяг загального тексту

дисертації становить 528 сторінок. Робота містить 32 таблиці та ілюстрована 16

рисунками. Список використаних літературних джерел налічує 522

найменування, з яких 190 джерел – кирилицею та 332 – латиницею.

У вступі обґрунтовано актуальність дослідження, вказано його об’єкт,

предмет, мету, завдання та методи, розкрито наукову новизну, з’ясовано

практичну значущість отриманих результатів, особистий внесок дисертанта,

відображено апробацію результатів дослідження.

Перший розділ «Сучасні тенденції прогнозування успішності та

спортивної майстерності у спортивній науці» присвячено теоретичному аналізу

літературних джерел, розглянутих у дисертаційному дослідженні.

Теоретичний аналіз і узагальнення спеціальної вітчизняної та зарубіжної

наукової літератури визначив основний понятійний апарат щодо методології

прогнозування; визначив прогнозування, як один із шляхів ефективного

вирішення завдань спорту вищих досягнень і сфери спортивної індустрії;

визначив сучасні тенденції прогнозування успішності спортсменів

складнокоординаційних видів спорту та єдиноборств на різних етапах

підготовки та ін.

Наведені в огляді літератури відомості довели актуальність проблеми

прогнозування спорті та дозволили визначити, що одним із перспективних

напрямів є прогнозування успішності спортивної діяльності, який будується на

індивідуальних, особистісних характеристиках спортсменів із різним рівнем

майстерності та на різних етапах спортивної підготовки.

У другому розділі «Методи та організація дослідження» подана система

взамодоповнюючих методів, адекватних поставленим завданням. Безумовно,
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методи дослідження забезпечили створення теоретико-методичної бази для

прогнозування успішності спортивної діяльності на етапах базової підготовки.

У третьому розділі «Показники фізичного розвитку як прогностичні

критерії спортивної успішності на етапах базової підготовки» аргументовано

доцільність використання віково-статевих стандартів, індексів і

функціональних проб для визначення морфологічних перебудов, особливостей

фізичного розвитку та функціонального стану спортсменів, які відбуваються

під впливом специфічних фізичних навантажень.

Наведені результати доводять, що для єдиноборств прогностичне

значення мають індекси, які характеризують тілобудову, співвідношення

довжини кінцівок та їх сегментів, показник відносної площі поверхні тіла

спортсменів, який є непрямим показником адаптаційних можливостей. Для

борців суттєве значення має силовий індекс, як ілюстрація достатньої сили

стиснення. Отримані результати доводять інформаційну значущість

дослідження соматотипу для прогнозу успішності та зростання спортивної

майстерності.

У четвертому розділі «Психофізіологічні особливості як фактори

прогнозування успішності і зростання майстерності спортсменів єдиноборств

на етапах базової підготовки» апробовано використання спеціальної

комп’ютерної програми функціонального тестування.

Важливе значення для прогнозування успішності має аналіз особливостей

спортсменів одного виду спорту, які відрізняються за рівнем майстерності.

У п’ятому розділі «Дослідження й аналіз адаптаційних можливостей і

фізичної підготовленості спортсменів як факторів прогнозування зростання

спортивної майстерності» представлені результати, які характеризують фізичні

якості та функціональний стан вегетативних систем, що впливають на рівень

загальної та спеціальної працездатності спортсмена в обраному виді спорту.

Матеріали, наведені в цьому розділі, стверджують, що дослідження

фізичної працездатності, застосування функціональних тестів, спрямованих на

аналіз рівня розвитку фізичних якостей, дозволяють характеризувати

функціональні можливості спортсменів єдиноборств.
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Отримані під час тестування результати є важливими для прогнозу

успішності та зростання спортивної майстерності в зазначених видах спорту.

У шостому розділі «Обґрунтування та практична реалізація концепції

прогнозування успішності та зростання спортивної майстерності в

єдиноборствах та складнокоординаційних видах спорту» представлена

концепція, концептуальна модель, алгоритм і методика індивідуального

прогнозу успішності спортивної діяльності.

Використана схема дослідження передбачала аналіз комплексу

різнопланових показників. Це дозволило істотно підвищити ефективність

прогнозу.

У сьомому розділі «Аналіз та узагальнення результатів дослідження»

узагальнено отримані результати, окреслено їх практичну та теоретичну

значущість, висвітлено дискусійні питання. Зіставлено наукові дані, які

отримано, з наявними в наукових і методичних джерелах. На підставі цього

сформульовано наукові положення трьох рівнів новизни (підтверджено,

доповнено, вперше).

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і
рекомендацій, сформульованих у дисертації. На основі проведеного

комплексного теоретичного аналізу й узагальнення даних науково-методичної

літератури автор чітко визначив об’єкт і предмет дослідження, його мету та

завдання. Для вирішення поставлених завдань були використані адекватні

методи наукового пошуку, які дозволили обґрунтувати на високому науково-

методичному рівні основні положення результатів дослідження, висновки

дисертаційної роботи та практичні рекомендації.

Наукова новизна отриманих результатів полягає в тому, що:

– вперше на основі теоретичного аналізу та узагальнення, практичного

досвіду, власних експериментальних досліджень сформована цілісна система

наукових знань, яка дозволила сформувати систему прогнозування успішності

та відбору спортсменів на етапі попередньої базової підготовки;
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– вперше обґрунтована, розроблена та практично реалізована концепція

прогнозування, концептуальна модель та алгоритми прогнозування успішності

та зростання майстерності спортсменів;

– вперше обґрунтовано використання професіографічного аналізу видів

спорту в якості нормативного прогнозу успішності, розроблені професіограми

видів спорту та багато іншого.

Практичне значення результатів дослідження полягає в тому, що на

підставі власних досліджень розроблена концепція прогнозування успішності

спортивної діяльності та зростання спортивної майстерності в єдиноборствах і

складнокоординаційних видах спорту на етапах базової підготовки.

Основні результати дослідження впроваджено в практичну діяльність

Харківської державної академії фізичної культури, Сумського державного

педагогічного університету імені А. С. Макаренка, Черкаського національного

університету імені Богдана Хмельницького та багатьох інших.

Повнота викладу результатів дослідження у друкованих працях.
Основні положення дисертаційної роботи викладені в 36 наукових працях, з

них – 1 монографія, 11 публікацій у фахових виданнях України, з яких 9

увійшли до міжнародної наукометричної бази Web of Sience, 11 – до

міжнародної наукометричної бази Scopus, 7 публікацій апробаційного

характеру, 6 публікацій додатково відображають наукові результати дисертації.

Апробація результатів дослідження. Результати дисертаційного

дослідження оприлюднені на Х і ХІІ міжнародних науково-практичних

конференціях «Адаптаційні можливості дітей та молоді» (Одеса, 2014, 2016),

VII, VIII і Х міжнародних науково-практичних конференціях «Актуальні

проблеми сучасної біомеханіки фізичного виховання та спорту» (Чернігів, 2014,

2015, 2017), І і ІV науково-практичних конференціях «Актуальні питання

фізіології, патології та організації медичного забезпечення дітей шкільного віку

та підлітків» (Харків, 2016, 2019) та багатьох інших.

Відповідність дисертації вимогам МОН України. Структура, обсяг

основного тексту, оформлення дисертаційної роботи відповідають вимогам

МОН України. Автореферат повністю відображає зміст дисертації.
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Рекомендації щодо використання результатів дослідження.
Результати дисертаційного дослідження можуть бути використані в практичній

діяльності тренерів і викладачів із метою підвищення ефективності спортивної

підготовки кваліфікованих спортсменів, а також у навчальному процесі

студентів спортивних вузів України.

Недоліки дисертаційної роботи. Разом із тим, робота містить ряд

недоліків, які, на нашу думку, не мають принципового характеру та не

заперечують теоретичних і методичних здобутків автора:

1. Згідно вимогам Міністерства освіти і науки України у «Вступі»

необхідно навести публікації опонентів, які стосуються теми дослідження.

2. Вважаю за доцільне доповнити завдання дослідження ще одним

завданням, а саме: «Розробити науково-практичні рекомендації щодо

прогнозування успішності спортивної діяльності на етапах базової підготовки»,

оскільки науково-практичні рекомендації розроблені та представлені автором в

основному тексті дисертаційної роботи.

3. У розділі 1 треба зробити більший акцент на аналізі існуючих проблем.

Невідомо, чи поділяє здобувач погляди науковців на ці проблеми. Необхідно

показати свої ставлення до наукових розробок інших авторів.

4. При прогнозуванні успішності спортивної діяльності

загальноприйнятим є визначення не тільки середніх величин, а й максимальних

і мінімальних для групи спортсменів.

5. У дослідженні було б цікавим визначити закономірності управління

навчально-тренувальним процесом із використанням прогнозування успішності

спортивної діяльності та з урахуванням статевих і психофізіологічних

особливостей спортсменів.

6. Незрозуміло, як автор визначав однорідність і однотипність

досліджуваних експериментальних груп. Не представлено коефіцієнт варіації.

7. Під час обговорення результатів власних досліджень необхідно більш

широко використовувати теорію функціональних систем П. К. Анохіна з

урахуванням системоутворюючих факторів оптимізації управління спортивною

підготовкою, а також теорії побудови рухів М. О. Бернштейна, що дозволило б
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більш детально визначити специфічні закономірності прогнозуванні успішності

спортивної діяльності на етапах базової підготовки.

8. У роботі є друкарські помилки та стилістичні погрішності, на які

автору вказано.

Інших зауважень немає, дисертація написана літературною мовою, добре

проілюстрована і з цієї точки зору залишає приємне враження.

Загальний висновок
Зважаючи на актуальність теми дослідження, його наукову новизну та

практичне значення, використання адекватних методів, обґрунтованість

висновків, вважаю, що дисертаційне дослідження Подрігало Ольги

Олександрівни «Теоретико-методичні засади прогнозування успішності

спортивної діяльності на етапах базової підготовки» відповідає п. 10 «Порядку

присудження наукових ступенів», затвердженого постановою Кабінету

Міністрів України від 24 липня 2013 року № 567 (зі змінами, внесеними з

постанов Кабінету Міністрів України № 656 від 19.08.2015 року, № 1159 від

30.12.2015 року), а її автор Подрігало О. О. заслуговує на присудження

наукового ступеня доктора наук з фізичного виховання та спорту за

спеціальністю 24.00.01 – Олімпійський і професійний спорт.